
Obecní knihovna Ratíškovice 



 J E D N A  Z  N E J V Ě T Š Í C H  O B C Í  V  Č R  –  4  1 4 2  O B Y V A T E L  

 

 1 0  K M  O D  H O D O N Í N A ,  1 3  K M  N A  S L O V E N S K O  

 

 S L O V Á C K Á  O B E C  S  F O L K L O R N Í M I  T R A D I C E M I  

 

 V I N A Ř S K Á  O B E C  –  6 3  H A  V I N I C  

 

  3 6 7  H A  L E S A  

 

 V Y S O K Ý  S T U P E Ň  O B Č A N S K É  V Y B A V E N O S T I  

 

 

 

Obec Ratíškovice 
zřizovatel knihovny 



   Charakteristika knihovny 

 Organizační složka obce 
 Profesionální, otevřeno 23 hodin týdně, v pátek do 19 hodin 
 Plně automatizovaná - Clavius 
 Přímo v centru obce 
 Bezbariérová 
 Komunitní 
 Wifi prostředí 
 Vlastní webové stránky  (25 603 návštěv/2012,  cca 2500 návštěv měsíčně) 
 11 500 svazků  
 13 periodik 
 550 registrovaných čtenářů (12 %), 186 do 15 let (41% z reg. čt.) 
 9 000 návštěvníků 
 12 000 výpůjček/2013 
 Splňujeme všechny nové standardy, mimo výdaj na nákup knihovního 

fondu a 10 % roční obnovy 



Budova „Staré školy“ 

 

 2002- jedna dolní třída 

 

 2004 – propojené dvě 
třídy  v I. patře se šatnou 

 

 2009 - propojené dvě 
třídy v přízemí + šatna 

 

 2011- rekonstrukce 

 



Rekonstrukce knihovny – I. etapa 

                          2008 – exteriér 
   
• Zateplení  obvodových stěn 

 

• Výměna oken, dveří 
 

• Zateplení stropů a střechy objektu, fasáda 
 

• Dotace EÚ cca 1 300 000 Kč (SFŽP ČR) 
     
• Spoluúčast obce 150 000Kč 

 
• Bezbariérová rampa – dotace JmK 120 000 Kč 



Exteriér - vývoj 



Rekonstrukce – II. etapa 

             2011 – interiér 
• Nové podlahy 
• Nové stropy – kazetové podhledy s vestavěným 

osvětlením 
• Vyrovnání omítek + svěží malba 
• Nový nábytek 
• Nové posezení 
• Dotace  v rámci projektu „Obecní knihovna – 

svět informací pro všechny“ ze SZIF 713 000 
Kč (celkem cca 1 100 000 Kč) 

    MAS Kyjovské slovácko v pohybu 
 



Před / po 



Procházka knihovnou - vstupte, prosím 



Vítá Vás paní Božena Němcová 



A jdeme do oddělení pro dospělé 



Vlevo beletrie, vpravo naučná 



Sedněte si prosím a v klidu si  vybírejte 



A jdeme zpátky 



Zastavíme se pro časopis či poezii 



Výpůjční pult 



A už jsme v dětském oddělení 



Dětská literatura: zelená + červená 



Dětský koutek 



Vyvýšené podium s odbornou literaturou 



Rafinovaně ukrytá kuchyňka 



Počítačové centrum s 5 stanicemi 



Rekonstrukce – III. etapa 

   2012 (leden, únor) 
 

                    Š K O L A   P O H O D Y 
 
• rekonstrukce I. poschodí včetně přednáškového sálu 

 
Dotace EU – Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova v 
rámci osy IV LEADER+ cca 700 000 Kč (celkem 1 100  000 
MAS Kyjovské slovácko v pohybu 
 
 
• Sociální zařízení 

 
     Dotace 200 000 Kč – nadace ČEZ 

 
 

 



Sociální zařízení 

 Před 

 
 Po 



Přednáškový sál, uložení žídlí 



Family Point 

             

              ČERVEN 2012 

 

 Místo pro rodinu 

 Rodiče zde mohou nakrmit a přebalit své děti 

 Odpočinout si 

 Dětský koutek s hračkami 

 Informace týkající se rodinného života 

 

 Dotace JmK z programu „Podpora pro-rodinné politiky na 
úrovni obcí“. Název projektu „Maminko, tatínku,  pojďme do 
knihovny“ – 30 000 Kč, spoluúčast 10 000 Kč. 



Místo pro rodinu 



Tématické kufříky 

 

 Pořízeny z dotace „Maminko, tatínku, pojďme do knihovny“ 



Činnost knihovny 

                                

                                    Chceme být komunitní knihovnou 

 

 Půjčování knih, časopisů, tématických kufříků  

 Veřejný internet – 5 stanic 

 Kulturní akce –besedy se spisovateli, ilustrátory, cestovateli, výstavy, vernisáže 

 Vzdělávací akce napříč všemi generacemi 

 Informační centrum 

 Noci s Andersenem 

 Literární soutěže 

 Přijímáme exkurze 

 Publikační činnost 



Besedy se spisovateli 

 Naďa Horáková – naše rodačka - 2010 



Josef Holcman – autorské čtení 



Petra Braunová 



Ivona Březinová 



Adolf Dudek 



Cestovatelské besedy 

 Rodina  Márova – Nový Zéland, Japonsko, Afrika 



Výstavy o třetím odboji – Setkání v pekle 

 



Překonej stěnu smrti 

 



Vernisáž: Chrámy krále Lalibely a biblická místa 

 



Poezie v knihovně u nás, v UH, v Hluku 

 



Celoživotní vzdělávání 

 Začínáme od těch nejmenších 

 Maminko, tatínku, pojďme do knihovny 

 Jedenkrát za měsíc 



Mateřské školy 



Prvňáčci, deníčky „Škola naruby“ 



Prvňáčci, pasování na čtenáře 

 Projekt „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“ 



Knihovnické lekce 

 Během školního roku knihovnu navštíví všechny třídy 



Čtení pomáhá 

 



Senioři a sladký život s knihovnou 



Senioři – počítačové kurzy 



Trénování paměti 

 



Semináře 

 Změny v důchodovém 
pojištění 

 Naše dítě 



Noc s Andersenem 



Literární podvečer, Beseda s Naďou 



Moje babička, moja stařenka – děti  

 



Exkurze 

 2011 – 6 exkurzí 
 Knihovníci z Vídně a okolí 
 Znojemsko 
 Hodonínsko 
 Opavsko 
 Hornolidečsko 
 Družební francouzské 

město Vouziers 

 2012 – 5 exkurzí 
 Kutnohorsko 
 České Švýcarsko 
 Lipník nad Bečvou 
 Hustopečsko 
 Knihovna Kroměřížska 

 
 2013 – 5 exkurzí 
 Železniční společnost 
 Bory 
 Kuřim 
 Uherské hradiště 
 Opavsko, Krnovsko 
    + další 

 



Vídeň a okolí 



České Švýcarsko, Hustopečsko, Znojemsko 



Všechny návštěvy byly moc milé 

 



Knihovna – místo k setkávání 

 



Geocaching v naší knihovně 

 



Miniknihovnička, knihobudka 

 



Získané dotace 

 2008  Zateplení budovy………                                     1 300 000 Kč 
            VISK 3 Přechod na Clavius                     35 000 Kč 
 2009  Dotace JmK, bezbariérová rampa                     120 000 Kč 
             VISK 3 Informační centrum                                 30 000 Kč 
 2011  Rekonstrukce interiéru (knihy)                           713 000 Kč 
            VISK 3 Informační centrum II                    27 ooo Kč 
 2012  Škola pohody                    700 000Kč 
            Knihovna 21. století                        7 000 Kč 
            Dotace JmK  „Maminko…..“ (knihy)                   30 000 Kč 
            Nadace ČEZ – toalety                                           200 000 Kč 
            Elektrowin (knihy)           5 000 Kč 
            Česká knihovna           7 200  Kč 
 Celkem            3 174 200   Kč        



Dotace 2013 

 VISK 3 – Ozvučovací technika – 19 000 Kč 

 Knihovna 21. století – Knihovna roku 2012 neusíná na 
vavřínech- 10 000 Kč  

 Dotace Jmk – Babičko, i ty pojď s námi do knihovny – 19 000 Kč 

                               (knihy – 15 ooo Kč) 

 Česká knihovna – 5 500 Kč 

 Jihomoravská komunitní nadace – Ke kořenům spolkového 
života v Ratíškovicích – 19 000 Kč 

 Elektrowin  –  knihy 5 000 Kč 

 Fotografická soutěž – Objektivem objektivně  Ratíškovice a okolí 

     Knihy 10 000 Kč 



Dotace 2014 

 

 VISK  3 – Ratíškovská knihovna jako moderní 
instituce multimediálního charakteru 

 Jihomoravská Komunitní nadace  -Ke kořenům 
spolkového života v Ratíškovicích 

 Knihovna 21 . století – Ratíškovská knihovna – místo 
péče o regionální i generační paměť 

 JmK pro - rodinná politika - schodolez 



Schodolez 



Hodnotící odborná komise - 7. 9. 2012 

 



Jsme Knihovnou roku 2012 

 



  

        2014 



Marek Orko Vácha 

 



Naďa Horáková, Evžen Boček 



Marek Šolmes Srazil 

 



Večer s Ombudsmanem 



Žítkovské čarování – Jiří Jilík, Gajdoši z Kopanic 

 



Huby z huby 

 



Vlastimil Vondruška 

 



Historik PhDr. Jan Břečka 

 



Přednáška s Padákem nad hlavou 



Literární soutěž Můj dědeček, můj stařeček 

 



Atlas hub nejen Ratíškovské Dúbravy 

 



Nové úkoly ……… 

 



Beletrie v angličtině 

 



Zjednodušená četba 

 



     

        CO  VENKOVSKÉ  KNIHOVNY               

               UMĚJÍ  A  MOHOU 

 

                                    10. ročník 

 

                  Ratíškovice 18. – 20. září 2014 



Zahájení v MěK Hodonín 

 



Slovanské hradiště Mikulčice 

 



  

               

              V I T A J T E                     

V   R A T Í Š K O V I C Í CH 



Všechny vítáme chlebem a solí 

 



Také štamprličkou 

 



Také zpěvem 

 



Také cimbálkou 

 



Zpívalo se 

 



Tančilo se 

 



Smálo se 

 



V pátek přijíždí další účastníci 

 



Tak tolik nás bylo 

 



Naše dětičky 

 





Knihovna a zachování kulturních tradic 

           PhDr. Jan Krist – Slovácký verbuňk 



JUDr. Josef Holcman 

                                     Jízda králů 



Tradice houbaření v ratíškovské Dúbravě 

                    Václav Koplík, Ladislav Špeta 



Zásadní přednáška Zlaty Houškové 

 



Co nového ve SKIPU 

                           Mgr. Roman Giebisch 



Vícezdrojové financování knihovny 

                   Pan místostarosta Radim Šťastný 



Knihovna roku 2013 

 



Biblio Educa 

 



Už jsme zase v Ratíškovicích 

 



Jedeme na drezíně 

 



Vstupujeme do kostela 

 



Koncert CM Náklo 

 



Zámek Milotice 

 



Autorské čtení kastelána Evžena Bočka 

 



Poezie při víně 

 



Vínokruhy 

 



Buchlovice 

 



Knihovna  

 



Muzeum Podhradí 

 



 



Loučení na Velehradě 



Děkuji za trpělivost 

 

 

  Za pozornost Vám děkuje 

 

Marie Škorpíková 

 

                   

 
    www.ratiskovice.knihovna.cz 

 

 


